
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

 

 
 

Oggetto: Subentro dal 03 maggio 2021 nell’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per cambio del Capo Divisione della 1^ Divisione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 
ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 
827; 

VISTO   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli Enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile del 2017, riportante “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55, conversione con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”, pubblicata sulla GURI n.140 del 17-06-2019 ed in vigore a partire 
dal 18 giugno 2019; 

VISTO  il Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020 “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, cosiddetto “Decreto Rilancio”, 
pubblicato sul supplemento ordinario della G.U.R.I. n. 128 del 19/05/2020 
(S.O. n. 21), convertito in legge del 17 luglio 2020 n. 77; 

VISTO il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale” pubblicato sulla GU n.178 del 16-7-
2020 - Suppl. Ordinario n. 24, convertito con la legge n. 120 del 11/09/2020 
pubblicato sulla GU n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33/L; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 “Regolamento recante disciplina delle 
attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n. 196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 



VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni in Legge 
11 agosto 2014 n. 114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023 approvato dal 
Ministro della Difesa il 19 marzo 2021; 

VISTE le Linee guida n. 3 (Rev. 1), di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni» e ss.mm.ii. pubblicate sulla G.U.R.I. n. 
260 del 7 novembre 2017; 

VISTE  - la determina dirigenziale n. 1/1^DIV/9-2017 in data 02/11/2017; 

- la determina dirigenziale n. 1/1^ DIV/1-2018 in data 29.01.2018,  

- la determina dirigenziale n. 1/1^ DIV/02-2018 del 23/05/2018; 

- la Determina a contrarre n. M_D GCOM DE22020 0000226 del 
27.05.2020, 

con le quali sono state disposte le sottonotate procedure concorsuali di gara  

 Gara a procedura aperta per la conclusione di un A .Q. con un unico 
O.E. per ogni lotto in gara, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., per l’appalto del servizio di ristorazione, catering 
completo, catering veicolato presso enti/distaccamenti e reparti del 
Ministero della Difesa EE.FF. 2019-2021; 

 Gara a procedura aperta in ambito U.E., per la fornitura di n. 110.475 
razioni viveri speciali da combattimento per esigenze delle Forze 
Armate Italiane (E.I., M.M. A.M., C.C.), con il criterio del minor prezzo, 
in modalità ASP (Application Service Provider) EF 2020, 

ed è stato altresì nominato il Responsabile Unico del Procedimento e 
responsabile del trattamento dei dati il Ten. Col. com Mauro BIANCHI; 

VISTO  che l’art. 31 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e 
ss.mm.ii. consente la sostituzione del RUP; 

VISTO  l’Ordine di servizio n. 5 in data 8 marzo 2021, in cui vengono individuati i 
responsabili del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

VISTA la determina dirigenziale M_D GCOM DE22020 0000551 del 14-10-2020 di 
subentro del C.V. Sante Palmisano al Ten. Col. Mauro BIANCHI a partire dal 
12 ottobre 2020 per l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per le procedure di gara in argomento; 

 
CONSIDERATO  che a seguito della gara per l’appalto del servizio di ristorazione, catering 

completo, catering veicolato presso enti/distaccamenti e reparti del Ministero 
della Difesa, sono stati stipulati con i relativi OO.EE. i sottonotati Accordi 
Quadro per ciascun lotto di gara che sono in corso di esecuzione: 



 Lotto 1: A.Q. n. 784 di rep del 06.12.2018; 

 Lotto 2: A.Q. n. 772 di rep. del 29.11.2018; 

 Lotto 3: A.Q. n. 816 di rep. del 20.12.2018; 

 Lotto 4: A.Q. n. 759 di rep. del 21.11.2018; 

 Lotto 5: A.Q. n. 831 di rep. del 19.06.2019; 

 Lotto 6: A.Q. n. 796 di rep. del 11.12.2018; 

 Lotto 7: A.Q. n. 785 di rep. del 06.12.2018; 

 Lotto 8: A.Q. n. 773 di rep. del 29.11.2018; 

 Lotto 9: A.Q. n. 760 di rep. del 21.11.2018; 

 Lotto 10: A.Q. n. 774 di rep. del 29.11.2018; 
 

CONSIDERATO  per l’appalto del servizio di ristorazione, catering completo, catering veicolato 
presso enti/distaccamenti e reparti del Ministero della Difesa, sono stati 
stipulati per l’espletamento del servizio nell’EF 2021 i sottonotati III contratti 
discendenti basati sugli AA.QQ. sopramenzionati per ciascun lotto che sono 
in corso di esecuzione: 

 Lotto 1: contratto n. 970 di rep. del 16.12.2020; 

 Lotto 2: contratto n. 971 di rep. del 16.12.2020; 

 Lotto 3: contratto n. 972 di rep. del 16.12.2020; 

 Lotto 4: contratto n. 962 di rep. del 10.12.2020; 

 Lotto 5: contratto n. 963 di rep. del 10.12.2020; 

 Lotto 6: contratto n. 960 di rep. del 10.12.2020; 

 Lotto 7: contratto n. 973 di rep. del 16.12.2020; 

 Lotto 8: contratto n. 974 di rep. del 16.12.2020; 

 Lotto 9: contratto n. 961 di rep. del 10.12.2020; 

 Lotto 10: contratto n. 975 di rep. del 16.12.2020; 
 

 CONSIDERATO che a seguito della gara per l’appalto della fornitura di n. 110.475 razioni 
viveri speciali da combattimento per esigenze delle Forze Armate Italiane, è 
stato stipulato con il relativo O.E. il contratto n. 938 di rep. in data 05.11.2020 
che è in corso di esecuzione; 

 
VISTO  l’Ordine del Giorno M_D GCOM ODG2021 0000028 del 03-05-2021 con il 

quale il C.V. CM Antonio IANNUCCI assume in data 03/05/2021 l’incarico di 
Capo Divisione della 1^ Divisione “Viveri, vettovagliamento, ristorazione, 
catering completo e veicolato, razioni da combattimento e foraggi”. 

DETERMINA 

a parziale modifica delle Determine a contrarre Dirigenziali, citate in premessa, che il 
Responsabile Unico del Procedimento e il Responsabile del trattamento dei dati per le 
attività di esecuzione contrattuale dei sopra notati atti negoziali sia il Capo della 1^ 
Divisione di COMMISERVIZI subentrante, il C.V. (CM) SPE RN  Antonio IANNUCCI. 

 
                            IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Mario SCINTU  


	segnatura: M_D GCOM DE12021 0000020 06-05-2021
		2021-05-06T10:12:16+0200
	MARIO SCINTU


		2021-05-06T10:06:19+0200
	FirmaHSM




